
Universidad Nacional del Callao   
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 08 de setiembre de 2020.   
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha ocho de setiembre de dos mil veinte, se ha expedido la siguiente Resolución:   
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 171-2020-CU.- CALLAO, 08 DE 
SETIEMBRE DE 2020, EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DEL CALLAO:   
Visto el acuerdo adoptado por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria one line del 08 
de setiembre de 2020, sobre el punto de agenda 11. PEDIDOS PENDIENTES DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DEL 03sep2020, 11.1 PEDIDOS DEL RECTOR, 11.1.2 Adoptar las plataformas 
GOOGLE MEET y MOODLE como aplicativos oficiales para desarrollar el Semestre Académico 
2020-B y encargar su implementación y capacitación al Director de la Oficina de Educación 
Virtual.  
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, el Art. 18° de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es 
autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”;  
 
Que, conforme a lo establecido en el Art. 8 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, el Estado 
reconoce la autonomía universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido 
en la Constitución, la acotada Ley y demás normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en 
los regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 
Económico;  
 
Que, de conformidad con el Art. 115 del Estatuto de nuestra Universidad, el Consejo Universitario 
es el máximo órgano de gestión, dirección y de ejecución académica y administrativa de la 
Universidad; asimismo, el Art. 116, 116.15 del Estatuto establece que el Consejo Universitario 
tiene, entre otras atribuciones, resolver todos los demás asuntos que no están encomendados a 
otras autoridades universitarias;  
 
Que, el Art. 58 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, concordante con el Art. 115 de la norma 
estatutaria, establece que el Consejo Universitario es el máximo órgano de gestión, dirección y 
de ejecución académica y administrativa de la Universidad; asimismo, el Art. 116, 116.15 del 
Estatuto establece que el Consejo Universitario tiene, entre otras atribuciones, resolver todos los 
demás asuntos que no están encomendados a otras autoridades universitarias;  
 
Que, en sesión extraordinaria one line de fecha 08 de setiembre de 2020, puesto a consideración 
de los señores consejeros el punto de agenda 11. PEDIDOS PENDIENTES DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DEL 03sep2020, 11.1 PEDIDOS DEL RECTOR, 11.1.2 Adoptar las plataformas 
GOOGLE MEET y MOODLE como aplicativos oficiales para desarrollar el Semestre Académico 
2020-B y encargar su implementación y capacitación al Director de la Oficina de Educación 
Virtual; luego de las deliberaciones correspondiente, el Consejo Universitario acuerda adoptar 
las Plataformas Google Meet y Moodle como aplicativos oficiales para desarrollar el Semestre 
Académico 2020-B, y encargar su implementación y capacitación al Director de la Oficina de 
Educación Virtual; 
 



Estando a lo glosado; a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria one 
line del 08 de setiembre de 2020; y, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 116 del 
Estatuto de la Universidad, concordantes con los Arts. 58 y 59 de la Ley Universitaria, Ley Nº 
30220;  
 
RESUELVE:  
 
1º ADOPTAR las Plataformas Google Meet y Moodle como aplicativos oficiales para 

desarrollar el Semestre Académico 2020-B, y ENCARGAR su implementación y 

capacitación al Director de la Oficina de Educación Virtual.  
 
2º TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Escuela de 

Posgrado, Dirección Universitaria de Gestión y Aseguramiento de la Calidad, Oficina de 
Educación Virtual, SUDUNAC, SINDUNAC, representación estudiantil, e interesados, para 
conocimiento y fines consiguientes. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. BALDO ANDRÉS OLIVARES CHOQUE, Rector y Presidente del Consejo Universitario 
de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de Rectorado. 
Fdo. Mg. CESAR GUILLERMO JAUREGUI VILLAFUERTE, Secretario General.- Sello de 
Secretaría General. 
Lo que transcribo a usted para su conocimiento y fines pertinentes.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector, Vicerrectores, Facultades, EPG, DUGAC, 
cc. OEV, SUDUNAC, SINDUNAC, R.E, e interesados. 


